
 

Lietuvos Didžioji Kunigaikštystė 

antakos gyvenvietės teritorijoje XIV a. 

viduryje buvo pastatyta mūrinė Kauno pilis. 

Kryžiuočių kronikose Kauno gyvenvietė 

pirmą kartą paminėta 1361 m. kaip žymi Lietuvos 

Didžiosios Kunigaikštystės (LDK) tvirtovė Kawen 

(Cawen). Kaunas su savo mūrine pilimi XIV–XVI a. 

sudarė svarbią pilių grandinės dalį, nusitęsusią palei 

Nemuną ir skirtą atremti kryžiuočių antpuolius. Pilis 

ne kartą buvo sugriauta ir vėl atstatyta. 

 

 

1. Kauno pilis 

1398 m. mieste susikūrė vokiečių pirklių gildija, 

palaikiusi artimus santykius su Hanzos miestais, tarp 

jų Ryga ir Karaliaučiumi. 1408 m. vasario 14 d. 

kunigaikštis Vytautas suteikė Kauno miestui 

Magdeburgo teises. 1441 m., pasirašius Hanzos 

sutartį, Hanzos miestų pirkliai Perkūno name atidarė 

kontorą, veikusią iki 1532 m. Nuo tada Kaunas 

pradėjo sparčiai augti, didėjo jo, kaip prekybos su 

Vakarų Europa centro bei uosto, svarba, susiformavo 

pirmieji mūrinių namų kvartalai. 1495 m. pradėjo 

veikti pirmoji mokykla, 1500 m. – pinigų kalykla, 

1519 m. – viešoji ligoninė, 1530 m. – vaško ir druskos 

muitinė, 1540 m. – vaistinė. Amžiaus pabaigoje 

Kaunas tapo vienu iš geriausiai suformuotų LDK 

miestų. 1539 m. jis pavaizduotas Olafo Magnuso 

sudarytame žemėlapyje „Carta Marina“. 

XVII a. pradžioje, susilpnėjus Lenkijos ir Lietuvos 

valstybei (ATR) dėl jos karų su kaimyninėmis šalimis, 

Kauno plėtra sulėtėjo. 1665 m. miestą keliskart puolė 

rusai, 1701 m. užėmė švedai. Gyventojus išskynė 

maro epidemijos, miestas nukentėjo nuo gaisrų. 

Kauno ekonomika pagyvėjo XVIII a. pabaigoje 

iškasus Nemuną su Dnepru sujungusį Oginskio 

kanalą. 

 

2. Vytautas Didysis 

aunas – antrasis pagal dydį Lietuvos miestas 

šalies centrinėje dalyje, Nemuno ir Neries 

santakoje. Svarbus pramonės, transporto, mokslo ir 

kultūros centras, Laikinoji Lietuvos sostinė. Kauno 

apskrities, miesto savivaldybės, Kauno rajono 

savivaldybės, arkivyskupijos centras. 

 

 

 

KAUNAS 

 

Miesto nuotrauka ,,Rotušė“ 

 

Parengė Kauno ,,Aušros“ gimnazijos 

7e kl. mokinys Vardenis Pavardenis 
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Kauno įkūrimas 

abartinio Kauno vietoje, Neries ir Nemuno 

upių santakoje, gyventa nuo seniausių laikų. 

Gana ilgai Kauno atsiradimas sietas su legendiniu 

Lietuvos valstybės įkūrėjo Palemono sūnumi Kūnu, 

buvo nurodoma net tiksli miesto įsteigimo data – 1030 

m. Kaip spėja kai kurie istorikai, 1140 m. arabų 

kartografas Al Idrisi tariamai Kauno vietoje pažymėjo 

gyvenamąją vietovę, vardu Qaynu (arba Qanys, 

Kabnu). 

 

Kauno pilies nuotrauka 

 

Miestas yra beveik pačiame Lietuvos centre, Pabaltijo 

žemumoje, išsidėstęs didžiausių šalies upių (Nemunas 

ir Neris) santakoje. Prieš miestą užtvenkus Nemuną 

suformuotos Kauno marios. 

 

Kauno marių nuotrauka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Nemuno upės nuotrauka 

 

Kauno mieste yra išplėtotas švietimo ir ugdymo 

įstaigų tinklas: 

 

 
Kauno ,,Aušros“ gimnazijos nuotrauka 

 

Kauno miestas išsiskiria išplėtota asmens sveikatos 

priežiūros paslaugų infrastruktūra. Šalia valstybinių 

sveikatos priežiūros įstaigų yra susiformavęs privačių 

gydymo įstaigų tinklas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Kauno Katedros nuotrauka 

Kaune veikia apie 40 muziejų ir jų padalinių 

 

Karo muziejaus nuotrauka 

 

Kaune yra krepšinio klubas Kauno ,,Žalgiris“ 

 

 
 

Kauno ,,Žalgirio“ nuotrauka 
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